
QUARTA-feiRA, 21 de mAio de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 087/08-GVG  de 09 de mAIO de 2008
LOCALIDADE: BRASÍLIA-DF

NOME CARGO PERÍODO QTD
José Djalma Vieira Amazonas Assessor 10 a 15.05.2008 05

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORT. 096/2008-GVG
PORTARIA Nº 096/08-GVG   de 20 de mAIO de 2008

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 010/2008-GVG, de 23 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
Excluir o nome do servidor FRANCISCO GILVAN LOPES DA 
NÓBREGA JÚNIOR, da PORTARIA Nº 084/08-GVG, de 08 
de maio de 2008, que concedeu  diárias para Macapá/AP, no 
período de 08 a 09 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial 
nº 31.171, de 19 de maio de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EDITAL N.º 10/2008–SEAD/SEDUC, DE 20 MAIO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO C – 125
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

– SEAD convoca para a entrega dos documentos referentes ao 
desempate para os Cargos de Professor AD-4, conforme item 17 
do Edital de Abertura n° 01/2007, de 9 de novembro de 2007.
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES AO DESEMPATE 
1.1 Os candidatos empatados e convocados conforme item 
2 deste Edital deverão apresentar o documento necessário à 
comprovação de idade, em cópia autenticada de uma carteira 
de identidade oficial valida conforme subitem 19.7 do Edital 
de Abertura 01/2007, que contenha comprovação de data de 
nascimento de forma legível.

1.2 Quando for o caso, os candidatos empatados devem 
comprovar, também, o tempo de serviço público prestados ao 
Governo do Estado do Pará, a contar até a data do dia 
03 de dezembro de 2007, conforme item 17.2 do Edital de 
Abertura n° 01/2007, em cópia autenticada da carteira de 
trabalho ou cópia autenticada de documento do órgão de 
recursos humano, ou equivalente, da repartição pública que 
pertence ou pertenceu, onde comprove claramente o período 
trabalhado a contar até a data limite de 03 de dezembro de 
2007. 

1.3 Os documentos, citados nos subitens 1.1 e 1.2 deste 
Edital, devem ser entregues pelo próprio candidato ou pelo 
seu procurador, nomeado através de procuração simples. O 
procurador deverá entregar o original da procuração e uma 
cópia autenticada de sua carteira de identidade. 

1.4 O(s) referido(s) documento (s), citado (s) nos subitens 
1.1 e 1.2 deste Edital, deve (m) ser entregue (s) no mesmo 
Município escolhido pelo candidato, por ocasião de sua inscrição, 
para a realização de todas as etapas do concurso, prova 
objetiva, de Títulos e demais etapas do concurso. Não serão 
aceitos documentos de candidatos fora do prazo estabelecido 
neste Edital e/ou fora do local (Município) escolhido por estes 
por ocasião de sua inscrição, conforme o subitem 1.13 do Edital 
de Abertura n° 01/2007.

1.5 Os documentos, citados nos subitens 1.1 e 1.2 deste Edital, 
somente, deverão ser entregues no período de 09 a 13 de junho 
de 2008, no horário das 9 horas às 17 horas (horário local), 
nos Municípios relacionados a seguir, conforme o item 1.4 deste 
Edital.

Municípios Local de Inscrição

URE 1   - Bragança Campus da UFPA – Rua Leandro Ribeiro, s/nº -Bragança

URE 2   - Cametá Campus da UFPA – Rua Padre Antonio Franco, s/nº - Cametá

URE 3   - Abaetetuba Campus da UFPA – Rua Manoel de Abreu – s/nº - Mutirão 
– Abaetetuba

URE 4   - Marabá Campus da UFPA – Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/nº 
- Nova Marabá – Marabá

URE 5   - Santarém 5ª URE –  Unidade Regional de Ensino. Av. Curuá-Uma, s/nº- 
Bairro : Livramento – Santarém

URE 6   - Monte Alegre Escola Orlando Costa – Rua Major Francisco Mariano s/n 
– Cidade Alta – Monte Alegre

URE 7   - Óbidos Núcleo da UFPA – Tv. Rui Barbosa, nº 352 – Centro – Óbidos

URE 8   - Castanhal             Campus da UFPA – Av. Universitário s/n, Jardelândia - 
Castanhal 

URE 9   - Maracanã 9ª URE – Unidade Regional de Ensino – Rua do Espírito Santo 
s/n – Maracanã/PA 

URE 10 - Altamira Campus da UFPA – Rua Cel. José Porfírio, s/nº - Altamira

URE 11 - Santa Izabel 
do Pará

11ª URE – Unidade Regional de Ensino – Av. da Constituição, 
número 1652, Escola Antonio Lemos – Santa Isabel do Pará 

URE 12 - Itaituba Núcleo da UFPA – Escola Castelo Branco – Pass Cláudio Couto, 
s/nº - São José/Vila Nova – Itaituba

URE 13 - Breves Núcleo da UFPA – Av. Anajás, s/nº - Aeroporto – Breves 

URE 14 - Capanema Núcleo da UFPA – Av. Barão de Capanema, 1201 – Centro 
– Capanema

URE 15 - Conceição do 
Araguaia

Campus da Uepa – Av. Araguaia s/n – Vila Cruzeiro – Conceição 
do Araguaia

URE 16 - Tucuruí Núcleo da UFPA – Rua Itaipu, 36 – Vila Permanente – Tucuruí

URE 17 - Capitão Poço 17ª URE – Unidade Regional de Ensino – Rua Miguel Aguiné, 
1385 – Capitão Poço

URE 18 - Mãe do Rio 18ª URE – Unidade Regional de Ensino – Tv. Alfredo Chaves, 
número 1062 – Mãe do Rio

URE 19 - BELÉM Campus da UFPA - Setor de Recreação/Altos (Vadião)
- Av. Augusto Corrêa s/n – Guamá

1.6 Somente serão beneficiados pelos critérios de desempate do 
item 17 do Edital de Abertura os candidatos que apresentarem 
o (s) documento (s) solicitado (s) neste edital específico. 

1.7 Os candidatos convocados por este Edital que não 
apresentarem documentação para efeito de desempate no 
certame, serão classificados nas últimas posições entre os 
que estão empatados com estes. Neste caso será considerado 
somente a data de nascimento informada por ocasião do 
cadastro de inscrição, sendo desconsiderada a informação de 
servidor público e tempo de serviço público, para o processo de 
desempate dos candidatos nesta situação, com os demais na 
mesma situação.

1.8 Este Edital convoca apenas os candidatos empatados, 
quando houver, com outros candidatos por Cargo/Disciplina/
URE. Os demais candidatos concorrentes deverão esperar 
a realização desta Etapa do certame para sua inclusão no 
resultado final do concurso, com previsão de divulgação até o 
dia 30/06/2008. 

2 DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS EMPATADOS PARA OS 
CARGOS DE PROFESSOR AD-4

2.1 Relação dos candidatos convocados para a entrega dos 
documentos referentes ao desempate, conforme item 17 
do Edital de Abertura, por Cargo/Disciplina/URE em ordem 
alfabética, com o número de inscrição, nome do candidato e 
pontuação total, como se segue: 

CARGO : PROFESSOR AD4 - BIOLOGIA/BRAGANCA

360313, ADELSON SILVA DE SOUZA, 7.48 / 385003, 
ALESSANDRA BALDEZ DE QUADROS, 7.06 / 015723, ANDREA 
DO SOCORRO DA COSTA FARIAS, 7.52 / 328045, ANTONIA 
APARECIDA MONTEIRO DO NASCIMENTO, 7.48 / 331491, 
ANTONIO MORAES ALVES SOBRINHO, 7.06 / 010104, ANTONIO 
NIVALDO DE SOUZA JUNIOR, 7.90 / 330402, ANTONIO 
RICARDO DA COSTA VIRGULINO, 7.27 / 376993, CLEUSON 
JOSE DA LUZ PEREIRA, 6.64 / 010237, CRISTIANE DO ROSARIO 
BARROS, 7.69 / 010105, DANIELY DO SOCORRO BRITO 
NOBRE, 7.69 / 311964, DANILO CESAR LIMA GARDUNHO, 
7.48 / 337269, DAVIDSON CLAYTON AZEVEDO SODRE, 6.85 / 
010310, DIANA OLIVEIRA R, 7.69 / 362987, ELISEU FABRICIO 
DA SILVA GOES, 7.06 / 010130, ERALDO DA SILVA MELO, 6.64 
/ 330774, FLAVIA SILVA NOGUEIRA PAULA, 8.11 / 010122, 
GABRIEL IKETANI COELHO, 8.36 / 340535, GUILHERME DA 
CRUZ SANTOS NETO, 8.23 / 377853, GUTEMBERG DE JESUS 
DINIZ, 6.85 / 341899, JACYCLEIDE MARIA SAMPAIO DA SILVA, 
6.64 / 015660, JORGE LUIZ HERCULANO DE OLIVEIRA, 7.89 
/ 311857, JOSINALDO REIS DO NASCIMENTO, 7.52 / 382749, 
KATIA CILENE NOBRE DE LIMA, 6.85 / 386651, KLEBSON 
DANIEL SODRE DO ROSARIO, 7.89 / 385899, LAYANE DO 
NASCIMENTO SOUZA, 6.64 / 010279, MARCUS ALEXANDRE 
BORGES PIRES, 8.36 / 381599, MARIA DOMINGAS SA, 6.64 / 
010393, MARIA ELIZABETH DOS REIS RIBEIRO, 7.48 / 010372, 
MARLISSON ANDRE SILVA DE MELO, 8.23 / 326907, MAURO 
ANDRE DAMASCENO DE MELO, 8.11 / 354029, PAULO AFONSO 
BARROS FIGUEIREDO, 6.64 / 313061, RICARDO ANDRE ROCHA 
MONTELES, 7.90 / 376185, RONEY NONATO REIS DE BRITO, 

8.32 / 359541, ROSA MARIA DA SILVA RODRIGUES, 8.23 / 
374261, RUBEM MANOEL COELHO PESSOA, 6.64 / 350407, 
WANILSON DOS SANTOS PEREIRA, 8.32 / 010189, WEYDDER 
TAVARES DA SILVA, 7.27 

CARGO : PROFESSOR AD4 - EDUCACAO FISICA/
BRAGANCA

013047, AMANDA SHEYLLA DANTAS DE MENESES, 8.11 / 
309359, ANDRESSA MARIANA PRIST LIMA, 7.06 / 374955, 
ANGELLUCI SANTANA DOS ANJOS, 7.06 / 353749, JOAO 
PAULO GUIMARAES MONTEIRO, 8.11 / 375249, MARCUS ELI 
DE SANTANA SANTOS, 6.43 / 329561, RARISSON DARLEI 
RODRIGUES LOURENCO, 6.43 

CARGO : PROFESSOR AD4 - GEOGRAFIA/BRAGANCA

341727, ANTONIO SOARES NETO, 8.32 / 333193, CARLOS 
PATRICK RODRIGUES FARIAS, 8.32 / 304905, DIEGO CORREA 
RISUENHO, 6.22 / 323457, ELIANA SOUTO DA SILVA, 8.44 
/ 344765, ELIUTRES BARBOSA PEREIRA, 6.01 / 010108, 
FRANCISCO CARLOS MONTEIRO FREITAS, 7.06 / 362767, 
JANIELLE CONCEICAO DA SILVA, 6.01 / 324513, JANINE 
MARIE DE ALMEIDA, 6.22 / 376329, JOAO BATISTA DOS REIS 
E SILVA, 7.69 / 361695, JOAO CARLOS COIMBRA RIBEIRO, 
7.18 / 334243, KARINA SUELY FERREIRA DOS SANTOS, 7.06 
/ 344951, MARIA DO SOCORRO FERREIRA RODRIGUES, 7.06 
/ 337169, MARIA RITA VIDAL, 7.18 / 344599, MICHEL SALIN 
GUTERRES RIBEIRO, 6.01 / 307026, NATHALIA CRISTINA 
COSTA DO NASCIMENTO, 7.69 / 010211, ODAIR JOSE DOS 
SANTOS SANTANA, 6.01 / 368723, PAULO VICTOR PAZ DE 
SOUSA, 7.69 / 388095, SERGIO OLMIPIO GOMES SANTIAGO, 
8.44 

CARGO : PROFESSOR AD4 - HISTORIA/BRAGANCA
307853, ANDERSON ALEX SOUZA BAIA, 7.06 / 393423, 
BRUNO JORGE ABDUL MASSIH VIANA, 7.06 / 327770, JONAS 
TEODOSIO DA SILVA, 7.48 / 381855, LILIAN SOARES SILVA, 
6.01 / 334427, MAURO LUIS VITAL RIBEIRO, 6.01 / 010068, 
MERIAM FARIAS DE BRITO, 7.06 / 378909, OSIMAR DA SILVA 
BARROS, 7.06 / 376335, RONDINELLI DA COSTA SILVA, 7.06 / 
361841, WALCYR KAUER ALVES REIS, 7.48 

CARGO : PROFESSOR AD4 - INGLES/BRAGANCA

376879, CONCEICAO MARCIO NOBRE DE SOUZA, 6.43 / 
371533, FELIPE AUGUSTO FERREIRA SOARES, 6.43 / 383161, 
HEDDA CASTRO HARTERY, 6.43 

CARGO : PROFESSOR AD4 - MATEMATICA/BRAGANCA

389039, ALICE DO SOCORRO CARDOSO BARROSO, 6.22 / 
307778, CLAUDIO DE CASTRO BRITO, 6.72 / 320004, EDNALDO 
CASTRO DA SILVA, 6.01 / 015783, ELIENAY ALVES MINEIRO, 
6.01 / 339067, FABIO MARCELO SILVEIRA RODRIGUES, 6.43 / 
379987, GEDSON DA SILVA NUNES, 6.85 / 302608, HEVERTON 
FERREIRA DO NASCIMENTO, 7.27 / 347373, HUGO VICENTE 
DA SILVA, 7.48 / 313654, HYGSON DA SILVA RODRIGUES, 
6.01 / 313076, ISAAC NAZARENO COSTA DA SILVA, 7.48 / 
010177, JACKSON ARNOLDO DA SILVA COSTA, 6.72 / 330522, 
LEIDE ADRIANA DE ARAUJO SOUZA, 7.48 / 380825, LELIO 
JOSE VENTURA RIBEIRO, 6.43 / 377003, MARCOS FABRACIO 
FERREIRA PEREIRA, 6.64 / 389455, ODINEY LEAO VILHENA, 
6.01 / 340151, OSCAR ANTONIO DE AMORIM NETO, 6.43 / 
324807, PAULO ALEXANDRE MOTA DO NASCIMENTO, 6.22 
/ 305354, PEDRO DA CRUZ PEREIRA DOS SANTOS, 6.26 / 
302077, RODOLFO RONALDO NOBRE OLIVEIRA, 6.22 / 336153, 
RONILSON COSTA SANTOS, 6.85 / 330080, SANDRO ROGERIO 
RABELO DA COSTA, 7.27 / 373631, SERGIO LUIZ PEREIRA 
PORTO, 6.26 / 310587, VENANCIO BARROS CORREA, 6.64 

CARGO : PROFESSOR AD4 - PORTUGUES/BRAGANCA

382851, ADRIANA DO SOCORRO MACIEL DO NASCIMENTO, 
7.69 / 010287, ADRIANA RIBEIRO DA SILVA, 8.32 / 375703, 
ALEXANDRE QUEIROZ LOUREIRO, 7.90 / 305058, ALINE 
DE FATIMA DA SILVA LUCENA, 8.15 / 010209, ALLAMYR DA 
ROCHA CUNHA, 7.90 / 362813, ALMERINDO RODRIGUES DE 
SOUZA FILHO, 8.86 / 376197, ANA VIRGINIA DE SOUSA, 8.15 
/ 010316, ARIANE BALDEZ COSTA, 7.69 / 368695, BENIVALDA 
BORGES PALMA, 8.32 / 010318, DEYSE GOMES RIBEIRO, 8.74 / 
010284, DILCILENE AGUIAR DA SILVA, 9.57 / 345137, ELAINE 
GUIMARAES MACIEL DA SILVEIRA, 8.74 / 313863, ELIDIANE 
AGUIAR PIMENTA, 7.90 / 388135, ELIZANA MAELY DA SILVA 
GUIMARAES, 7.69 / 015770, ELIZANE CRISTINA CAVALCANTE 
DE OLIVEIRA, 8.11 / 318294, FLAVIA CRISTIANE RISUENHO 
QUADROS SANTOS, 9.15 / 010200, GLEICE REGINA FERREIRA 
CATARINO, 8.86 / 388635, HILCIENE DE JESUS PEREIRA DE 
OLIVEIRA, 9.32 / 372183, ISABEL CRISTINA ALVES MOREIRA, 
9.15 / 010327, JANILSON MATOS ALVES, 7.69 / 377103, 
JEANE DO SOCORRO PEREIRA SILVEIRA, 8.61 / 349237, 


